Denique veram aquam fuisse, quæ ex latere Christi exiuit, comprobat Innocentius in d. cap. in quadam, ex S. Ioanne epist. 1. cap. 5. vers. 8. ibi, tres sunt qua testimoniū dant in terra spiritus, aqua, & sanguis, quod ad hanc, quæ ex latere Christi effluxit, referunt D. August. lib. 4. contra Maximum, cap. 22. Beda in Ioannem, cap. 19. S. Thom. in 1. Ioan. 5. lect. 2. Gagnæus etiam ibi, & Serarius, quod admittit similiter gloss. Iansenius in concordia, c. 144. Ioannes Fernandus, & Vasquez ubi suprà, idque à Deo miraculo firmatum fuit, ut refert Athanasius sermone de imagine Domini, & habetur in 11. Nicena Synodo, actione 4. cùm Iudæi imaginem Christi improbo & rabido vulnere impingerent, ex latere sanguis exiuit & aqua.

Vnde quod pertinet non effluxisse aquam ex latere Christi, errorē manifestum continet, & dissonum etiam velle tribuere lachrymis Magdalæ, quasi in pectori Christi essent, & cùm in sacra Scriptura traditur aquam ex latere effluxisse, non poterit ad lachrymas referri, quas certum est veram non esse aquam, quamvis allusione quadam similitudinis multoties aquæ appellatione significantur, ut circa locum D. Ioan. epist. 1. cap. 5. vers. 8. quem omnes supradicti de aqua ex latere Christi exeunte explicatunt, in quo etiam consentit S. Thomas ubi proxime, tamen ille statim subjūgit posse referri ad lachrymas Christi, attende verba: vel aqua in cunabulis ab eo emissæ pra fletu. Sapientiæ 7. primam vocem similem omnibus emissis, plorans item in suscitatione Lazari. Ioan. 21. idem in ascensu ad Hierusalem, item in cruce, ad Hebr. 6. cum clamore valido, & lachrymis exauditus. Quid ergo de homine isto indocto, & rudi indicabitus, si tot sancti & doctissimi interpretes de hac re hæsitantes, & vtrum aqua, vel humor phlegmaticus ex latere Christi exiret, dubitarunt? ignorantiae potius, quam malitiae tribuendum, maximè quia iste in audiencie cum eo factis, respondit à Concionatore auditum scripsisse, ut alia plura inepta, quæ in eius libro inueniuntur, nec talia mirabitur, qui expertus fuerit plebiter idola loquaces Concionatores & nebulones solere referre, & cùm nihil homo hic pertinaciter affirmauerit, sed Ecclesiæ, & Doctorum censuræ se submiserit, monendus potius videtur quam puniendus.

Alia quæ de multiplicibus visionibus in scriptis continentur, ubi aliqua futile, ab omni ordine aliena, et si hæc Dæmoni possint referri, tamen non inde alia minus à Deo esse poterunt; nam ut tradit Puente in directione spirituali, tractat. 1. c. 23. §. 3. veris reuelationibus aliquas Dæmon solet falsas miscere, ut aliis veritas, & assensus detrahatur, vel illa per reuelationem insinuat, quæ discursu percipi possunt, ut de sancta Isabella filia Regis Hungariæ, cui reuelatio de Dominæ nostræ Mariæ Virginis assumptione minus probata, tradit Beletus lib. 4.

lib. 4. cap. 1. Diuus Antoninus 3. part. tit. 19. cap. 11. qui hæc verba subdit, nec propterea detrahimus sanctitatem eius, quia non semper quæ Sancti viderunt in spiritu, eadem ut Prophetæ viderunt, sed iuxta suas mente conceperas imaginib[us], eo quod de visione sanctæ Hildegardis circa energumenos ex Theodosio refert Delrio libro tertio disquisitionum magicarum, q. 5. sect. 7. & quæ in his scriptis ad pœnatum Purgatorij reuelationem maximè spectant, etiam excusat valebunt; nam quæ in pluribus sanctorum Patroni scriptis inveniuntur, si cum istis conferas, magis incredibilia videbuntur, & quasi somniantis figura, inde quod de milite, qui reuixit pestilentia extinctus, & de Petro Ecclesiastice familiæ Hierarcha à ponte angustissimo decidente, & quem rapidi gurgitis spumosi vortices agitabant, de horribili alveo ferreis vinculis complicatum enarrate fructu conantem refert Matulus lib. 6. cap. 24. & plura alia ibi tradit, & libro 5. cap. 11. & Vincentius libro 24. cap. 20 & lib. 25. cap. 4. & quod de milite Stephano tradit D. Gregorius libro 4. dialog. cap. 36. & alijs plutes, inter quos notandum quod de pœnis Regis Dagoberti, & eius animæ saluatione meritis sancti Dionysij contra haereticos, & incredulos ex Aymonio, Roberto, Gagino, & Cardinali Cæsare Battonio tradit Yepes in histor. Ordinis D. Benedicti, anno 167. cap. 2. & alias mirabiles reuelationes de pœnis inferni sancto Farso factæ, idem tradit anno 168. cap. 2. Quid enim magis nostram mentem excedere possit, quam Apocalypsis figuræ, & visiones Ezechielis; & tamen ideo ista veneranda sunt captiuam intellec[t]um in obsequium & fidem diuinæ operationis, cui addenda verba Origenis de visionibus loquentis, lib. 1. contra Celsum, ibi, multa enim talia vidimus, quæ si memorarentur dum taxat gesta in nostra presentia, cachinnum tollerent infideles, nisi nos quoque sicut illos, de quibus suspicantur fingere: testis est Deus nostra conscientia, conari me non falsis narratiunculis, sed variis exemplis commendare Iesu doctrinam, & circa reuelationem pœnarum inferni ad quas visendas, vt iste alter homo raptus, Alexander ab Alexandro libro sexto dierum genialium, capite 23. nota verba ibi, Inter fabulosa miracula, & puerilibus fabellis similia multas, magnasque res, quæ vix credi dicique possunt, nullum tam impudens mendacium creditum est, quam quod ad hosce annos in Pelignis evenisse dicunt, quod cum nouum putaretur commentum, & temere vulgatum, id verum postea fuisse tam fama celebri, quæ vix persuaserit, & vulgata est, quam multorum testimonio, qui rem gestam didicere, non confitit sermonibus, sed certissimis experimentis comperit est, & statim historiam mirabilem, & stupendam refert, vt nihil quod alterius vitæ est, & à nostro captu valde alienum, cum eis quæ videmus, vel experimur, conferri possit, vt fidem inde possimus conjectari.

55 Sed quamvis hunc hominem excellere supremis virtutibus nobis non appareat, & vt tradit D. Gregorius lib. 7. moral. cap. 27. Oportet ut prius sis Iacob Inctans quam Israël Deum videns, ac dicens, Vidi Deum facie ad faciem, D. Bernard. sermone 46. super Cantica, D. Thom. 2. 2. quest. 182. artic. 3. vbi Cajetanus, tamen aliquando solet Deus proficientes, vel incipientes introducere in cellam vinarium ad inusitatum nimirum effectum, ad dulcedinem contemplationis, & reuelationum, vt ex Diuo Bernardo tradit Suarez tomo 2. de Religione, libro 2. de oratione, cap. 11. n. n. 10. & multoties simplicioribus mirabilia permittere, vt de Francisco fratre, nostro tempore, qui eius vitam scrisit, Pater Josephus à IESV Maria Discalceatorum Ordinis Carmelitani, de Inipero, & aliis passim in chronica Ordinis D. Francisci, & notabiliter de Monacho refert Cæsarius lib. 10. dialogorum, cap. 6. cui Deus miraculorum gratiam concessit, vt illius vestes, cingulum, & quæcumque mirabilia operarentur, cum non excelleret

Larrea Decis. Granat. Pars II.

cognita, aut eminenti virtute, & postea deprehensum est id procedere ex Dei voluntate maxima & interiori resignatione, vt nullis moueretur, nisi nomine diuino auspice, & ductu.

Verumtamen quamvis prædicta aliqualiter in hoc homine, qui probæ vitæ extitit, & Religiosorum suffragio probatus, in haeresis, aut impostoræ supplicium nos inducant, prudenter autem & caute circa ea nos gerere oportet, nam plura fidem istis detrahere videntur.

Primo, quoties in ecclasiæ hic homo rapiebatur, 57 quod in illo saepius visitatum erat, non seteno vultu, aut hilari fronte, vt talij, sed aliquibus signis extraordinariis, & per os sanguinem spuendo evenerat, quæ non sunt quidem vestigia illorum, qui à Deo rapiuntur, & numinis afflato delestantur, in illis enim nihil operatur voluntas eorum, sed Deo plenus animus tantummodo in eum erigitur, quantum diuino collostratus lumine ipsum cognoscit, eo effervescit, & exsilit in superiora, quo calore diuino succensus in Deum fertur, neque ad id quod superius est, & infinitum, nisi virtute superioris, & inservii attrahi poterit, & elevati, & ita agentis solum intellectum ad hoc non sufficere, sed diuinum opus docte contra Mecenium probauit Deltio libro secundo disquisitionum magicarum, questione 25. per totam, decor faciei, oris æqualitas, serenitas vultus, inquit quiescere in diuinis raptibus non videntur congrueré hoc homini, vt de diuino raptu Diui Thomæ Aquinatis, dum de Deo diu, multumque cogitat, à solo attolli, & altitudine ferè cubitali in aëta pendere visum ferunt, & vt ait Matulus libro 2. capite quarto, ibi, neque deinde tanta contemplationis fructum dissimilare potuisse, vultu prudente incunditatem, quam initia conciperant precordia. Alia similia de Estaphano & Ladislao Vngarorum Regibus refert Bonfinius de rebus Vngar. libro 1. decade 2. & libro 4. decade 2. sed tamen circa id metitò nos possent in dubium reuocare, quæ tradit Delrio vbi proximè, in principio quaestionis, ecclasiæ, siue raptum posse Diabolum in hominem efficere ligando, vel soluendo sensus exterioris ipsius, idque duobus modis: prior, quando illos tramites obstat, quibus à cerebro spiritus sensitius se ad exteriores sensus penetrant, sicut contingere solet somniantibus: alter autem modus est, quando eisdem spiritus sensitios ab exterioribus sensibus ad interni sensus organa attrahit, ne ad extenorū sensuum organa queant descendere, hæc naturalis causa; & vera est raptus Diaboli vites non excedit, quales fuisse tradit Sagatum & Magorum ecclasiæ, qui cum uno in loco maneat, soporati tamen variis in locis se fuisse, & vicia peregrinæ decepti s[ecundu]m arbitrantur, vt multifaria doctrina, & pluribus exemplis ibi probat, & ultra eum vide Torreblancam de Magia, libro secundo, capite decimo, numero 34. cum sequentibus, vbi refert de Magdalena de Cruz Cordubensi, quæ frequenter in ecclasiæ rapiebatur, & à terra per Diabolum motu locali, sopritis ipsius sensibus elevabatur, vt ipsa pro sancta haberetur, sicut & de Marco Magno ex Irenæo, & aliis cum Delrio tradit, & huic rei suggero verba Tertulliani, quæ refert Maiolus dicto dialogo de vaticiniis, pagina 500. ibi, Ecclasis hoc operatur de suo proprio, vt sic nobis sapientiae imagines inserat vt & errorum.

Secundò etiam, quia plures istius hominis visiones nocte, & in somniis fuisse in scriptis referebat, & id à cautius illis deferendum, iuxta illud Ecclesiastici capite 24. Multos errare fecerunt somnia, Jeremias cap. 29. vers. 8. ibi, Ne attendatis ad somnia vestra, quæ vos somniatis, quia falso ipsi prophetant, vos in nomine meo, & Cornelius à Lapide super cap. 40. Genesim, vers. octauo, ita scribit, Quia sonia diuina rara sunt, & vix à Damoniacis aut vanis dignosci possunt, utissimum est somnia qualibet

contempnere, nisi Deus aliud reuelet, nam licet dicat Dominus Numer. cap. 13. vers. 6. Si quis fuerit inter vos Prophetæ Domini, in visione apparebo ei, vel somnum loquar ad illum. Matth. cap. 1. & Genes. cap. 8. Daniel. cap. 4. Ezechiel. & Zacharia, vñque cap. 1. &c alia innumeræ: tamen idem Dominus monet Deuteronom. cap. 23. Si surrexerit inter vos Prophetæ, aut qui per somnum vidisse se dicit, & prædictus signum, atque portentum, & essenterit quod loquitus est, & iterum ibi. Non audiens verba Prophetæ, aut somniatoris, quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat vitrum diligatis eum, aut non in toto corde, & in tota anima vestra. de quo vide plura quæ notarunt Nicolaus Leontius lib. 2. var. hist. c. 67. Maiolus tom. 1. canicul. colloq. 2. pag. 33. & seq. & 2. tom. d. dialo de vaticiniis, pag. 507. Torreblanca de Magia, lib. 1. cap. 25. per tot. & ante eum multa tradidit Delrio disquisit. magic. lib. 4. cap. 3. quæst. 6. & de somno, quomodo à Dæmone possit inferri, idem lib. 2. quæst. 21. & de somnorum ludibriis adde D. Augustinum lib. 10. confess. cap. 30. & de variis somnis, de Mycillo, Clemente, Caligula, Othon, & aliis aliqua in theatro vitæ humanae vol. 1. lib. 1. pag. 21. & vitræ pete alia innumera ex Cæsare Bullégero de ratione diuinationis, lib. 5. c. 1. 3. 4. 5.

59 Tertio vñterius dubitabile valde redditur, quod in pñœ ictis suis pagellis hic homo referebat, non effugisse mulierculæ temptationem, quia Deo gratissimum in ipso periculo illud superare, cum Christus Dominus noster vt tentaretur à Diabolo, quadraginta dierum & noctium ieianio se muniret, ex D. Mattheo c. 4. & valde notandum quod in eadem sacra pagina, dicto cap. 4. aptissimè nobis desumitur; nam cum ibi postea dicatur de Iesu Domino nostro, secessit in Galilæam, & iterum venit in Caphatnam, quæ vetba denotant actum voluntarium. Verum vt tentaretur, etsi volens Iesus, tamen non ibat (vt alijs sæpe dicitur in sacra Scriptura) sed ductus est à spiritu, quasi etiam Christus cum Spiritu Sancto non se obtulit temptationi, sed ductum esse ab Spiritu sancto, tradiderunt S. Gregorius Magnus homilia 16. in Matthæum, Chrysostomus, quem refert D. Thomas in Catena aurea, in Matt. cap. 4. Hugo Cardinalis, Caietanus, & alij ibi, & denotat aperte D. Lucas cap. 4. in princip. eis verbis, Plenus Spiritu sancto regressus est à Jordane, & agebatur in spiritu in desertum. Et loquendi phrasim notarunt Hugo Cardinalis, & D. Hieronymus super Matth. cap. 4. vbi etiam D. Hilarius, dum explicant ductum fuisse: sed nec inuitum, nec coactum, tamen non oblatum temptationi, sed ductum, & maximè sunt animaduertenda verba D. Marci cap. 1. de eadem re ibi, & statim spiritus expulit eum in desertum, ductus agebatur, expulit, quibus verbis vtuntur Evangelistæ, denotantes magis actum obedientiæ voluntariæ (cum in Christum non caderet coactio) quam voluntarij desiderij: nam, vt inquit D. Thomas ubi proximè, non enim solùm ductus dicitur qui alicuius potestate ducitur, sed etiam ille, qui alicuius rationabili exhortatione placatur, & mirandum cum Iesus Dominus noster desiderio desiderasset mortem pro hominum redemptione, non tamen desiderasset, aut se offerret temptationi, sed ductus in desertum, vt tentaretur; quia ergo inepta, & vanæ fidentia homo iste volebat temptationem in ipsa temptatione superare, & in maximo periculo cum muliere consistere. Sed & mulierum aspectum, colloquium, & visum sæpe homines improbi fugiendum ex discrimine quod imminebat curarunt, vt de Cyro Persarum Rege tradit Xenophon libro Pædiae 5. & 6. Panthiam omnium mulierum formosissimam captiuam in conspectum suum adduci vñtuit, ne amore illius corriperebatur. De Alexandro & Scipione scitum est, quod disputat Gellius lib. 6. no. 2. Attic. cap. 8. & quod de Antigono III. Asiae Rege tradit Plutarch. in Apophthegm. De alio Antigono Frontinus lib. 4. cap. 1. De Proloemæ

Triphone Ægypti Rege, de Archita Tarentino, de Diodoro Tibicne, Elianus lib. 12. var. hist. & lib. 14. De Juliano Imperatore Fulgos. libro 4. cap. 3. & de Carolo V. Zenocarus lib. 5. eius vite, tradit; Carolus Imperator uxorem adhuc habens semper clausit ipsem fenebras, ne inspiceret formosiores feminas, cum eas ex fenestra eminus aduentantes, aut prætereuntes forte conspexisset, aut etiam praterituras inaudisset. Quid enim homo iste qui tot lignis sanctitatis elucere studebat facere oportet. Si Carolus prætereuntes feminas videre fugiebat, iste mulierculam suo cubili & lectulo sedentem solus admisit, & perstitit in periculo, quasi Deo gratum. De D. Augustino tradit Sabellie. lib. 4. capite 6. eum interrogatum, quare cum sorore habitare refugisset. Quia (inquit) qua cum sorore mea sunt, non sunt mea serores. Et hanc eiusdem sententiam esse perhibent, Malum est mulierem videre, peius alloqui, pessimum tangere, & in historia Ordinis Dominicani legitur valde notum de D. Thoma Aquinate, vbi refertur & de eo Ecclesia canit, cum muliercula oblata, vt à Religionis proposito seduci posset, videre noluit, sed ardentissime fugauit, & postea quasi Deo gratissimum effugisse temptationem, nec cum ea aperiè collectasse, somno correptus per quietem sentire visus est sibi ab Angelo constringi lumbos, quo ex tempore omni postea libidinis sensu caruit. De Christophoro Martyre, qui mundi opificem in humeris suis gestare meruit, tradit Marulus lib. 4. cap. 7. cum ei ducenti milites manum iniicere non fuissent ausi, quo viso Ammonitarum Rex territus, tamen eum vicissent feminæ, nisi ille ad orationis arma configisset, vincitus, & in carcere positus, duæ sorores, Niceta & Aquilina, ad hoc à Rege missæ, vt turpi voluptate delinictum à Christo auerterent, sensit in tali certamine suam sibi haud sufficere virtutem, & Dominum invocauit, quo orante, carcer illuxit, & subitus perstrinxit oculos fulgor mulierum, & pauidæ in terram corrundit, mortem sibi timentes, quæ mortem intentauerant viro, sed ab illo recreatae ad Christum redeunt, & pro eius confessione iugulum gladio Tyranni offertentes lauro martyrij potiuntur. Alia refert ibi Marulus, & Diuorum Benedicti, Francisci, sancti Martyris Nicetæ, Leonis Papæ, Aniani, Ioannis Boni Mantuani ex Aquilino, D. Antonino, & aliis Petrus Nauarro in vita Beata Ioanna Crucis, lib. 1. cap. 13. in annotationibus, pag. 146. tradit plura exempla, sed nullum maius quod ipse Christus de se cum nec posset peccata expauescere, nobis exhibuit, nam vt traditur Marc. cap. 1. vt curaret socetum Simonis febricitantem, venit in domum, sed simul cum eo Andreas, Iacobus, & Ioannes, & iuxta eundem Marcum capite 5. vt suscitares puellam mortuam filiam Archisynagogi, secum duxit Petrum, Iacobum, & Ioannem fratrem Iacobi, & assumpsit patrem & matrem puellæ, vt introduceret vbi erat puella iacens, quod, vt rectè notauit Fr. Ioannes de la Puente in concordia viriusque Monarchia, libro 4. cap. 10. §. 5. ad finem, voluit nos doceret, quomodo cum mulieribus agi oporteret, nec solus voluit Iesus videare, sed coram discipulis suis, quasi nec, licet mulieranus sit, & ægrotæ, vt socrus Simonis, nec etsi mortua, vt Archisynagogi, adhuc licet Christus cum eis solus noluit solus esse, vt nos similiter imitemur.

Videte Domini, quomodo imitator iste, qui ad se 60 mulierculam accedentem non expulit, sed detinuit, quasi fideret vincere temptationem in ea ipsa, in his enim mulierum incitamentis fuga, victoria est, validior quisque cedat collectationi, nec victor existet nisi discedat; in hac igitur nostræ fragilitatis lubrica pugna more Parthorum bellandum est, qui fugientes sagittis hostes vincunt, & configunt, vt notauit Virgil. 3. Georg. versu 31.

Fidentemque fuga Partum, versisque sagittis.

Et Ouidius lib. 1. de arte.

Quid fugis ut vincas, quid viatos Parte relinquis?
 & pluribus exornat ex Trogo, Iustino, Horatio, Claudio, Propertio, Seneca, Tacito, nostro Roderico Toletano, & aliis Ludouicus Cerdia ad d. locum Virgilij, n. 28. vt adeò periculorum sit non fugere alloquia mulierum, vt etiam foeminarum confessiones esse caute vitandas notauit Moura de incantation. sect. 2. c. 2. n. 19. & 20. cum seq & alia tradit d. sect. 1. cap. 16. à n. 25. fum gam viris spiritualibus suadens.

Quatid, vterius videntur huiuscmodi visionum fidem exuere hunc hominem etsi syncerum aliquati electione iactare reuelationes, & facile quibuscumque referte, quod meritò posset in suspicionem adducere, nam ultra quod nihil magis Deo placet, quam deiect o animi, & humilitas cordis, & præter innumera, quæ in hanc rem congeri possent, idèo simbria vestis Christi miracula operabatur, ex Diuo Marco capite sexto, etsi totius vestis id esset proptium; nam vt tradie Iansenius capite 58. necessum erat se in terram inclinare, qui simbriam vellet attingere, & qui humiliat se, & subiicit, dignus vt in eo miracula fiant, sed & cordis elatio à viris probis, & à Deo valde aliena, nam etiam in rebus insensibilibus solet punire infelici, & vt notauit Ioannes de la Puente in concordia utrinque Monarchia, libro secundo, cap. 4. §. 3. Iordanis fluminis superbis dicitur à Ieremia, cap. 12. 49. & 50. & Zacharia capite 11. ex aquarum maiestate, & elatione, tandem in mare mortuum immarginatur, ubi amarus, foetidus, quasi in superbiæ supplicium redditur, & pro omnibus huic rei aptissimè subiungo Torreblancam de Magia, libro primo, cap. 29. n. 9. ibi, *Multa sunt consideranda circa vitam, mores, & exercitia Prophetæ, an sit elati animi, ambitionibus, aut proprij commodi, vel existimationis aliquid præferat, quia hac non sunt à Deo, ut probat Cardinalis Turrecremata in defensorio reuelationis Sanctæ Brigittæ, in præfatione. Ioan. Gerson, in tractat. probatio spirit. cap. 2. Ribadeneira de tribulatione, cap. fin. nam à Deo illuminatus ex divino consortio humilitatem, modestiam, & propriam despectionem semper præseverat. Quibus verbis meritò notari oportet hominem hunc antequam inciperet visiones manifestare, fuisse mechanicum opificem, qui suo labore viuebat, & postea à pluribus dono pecuniis pietatis intuitu oblatis alimenta habebat, vt nec in opere suo laborare egeret, aut vellet, vnde potius utilitatem suam, quam animarum salutem videntur huiusmodi reuelationes respicere, & succedit tertia regula, quam proponit Torreblanca dict. cap. 29. num. 16. ibi, *Si prophetia magis proprium commodum, quam aliorum utilitatem respicit, non dicitur à Deo infusa;* nam, vt ait Doctor gentium Dicetus Paulus 1. Corinthior. cap. 14. qui prophetat hominibus, loquitur ad ædificationem, & ex cap. nunquam 1. q. 1. Hieronymo, & aliis prosequitur.*

62 Quind, quod pertinet ut omnibus divini fauoris vestigia, & signa facilè efficiat, & communicet, nihil magis alienum à Sanctorum studio, & professione plures quippe veris illustrati visionibus id maximè curarunt semper celare, etsi ab aliquo perciperentur secretum iniungere, vt de Abate Arsenio Simeon Metaphrastes in eius vita, de B. Hildegardi Theodorus Abbas libro 1. capite 4. de sancta Lubina 2. part. cap. 8. in quo noto locum Abulensis quest. 8. in caput 4. Exodi, ubi postquam expendit Moysem non explicasse diuinam visionem, nisi quibus Deus iussit, & D. Paulum 2. Corinth. capite 12. non dixisse Dei reuelationem, sed occultasse quatuordecim annis usque necessum fuit contra falsos Apostolos patet facere, tradit Abulensis, in quo instruuntur viri contemplatini, qui interdum à Deo accipiunt visiones, & admirabiles consolationes, quasi incipientes degustare, quam dulcis est Dominus, quod hac no cuilibet patet facere debeat, nisi cū magna difficultate, &

Larrea Decis. Granat. Pars II.

ubimultū prodesse senserit, aspicientestamen ne diuinabeneficia specialia cōtemnatur, si ea quibuscumque vulgaribus & imperfectis viris exponat, vel nisi ex speciali Dei mandato, quia quendā laudis appetitū protestatur velle de se cuilibet propalare; & de aliis notandum quod ex Beda lib. 3. c. 28. & lib. 4. c. 2. & 3. c. fert Ant. Ypes in Chronica Ord. D. Bened. 2. p. anno illius 190. pag. 303. S. Ceadieius Ordinis Monachi, & Episcopi Saxonum Occidentalium, qui cū se in Monasterio Cibearuti ad contemplationem redigeret, diuina reuelatione pluribus Angelis monitus, vt se præpararet, quia abinde septem diebus pro illo eos reddituros, vt in Deum, & cœlum deferrerent, quod cū Dei permisso videret, & cœlestium musicam audiret. Vvinus Monachus comes sancti Ceadis, & interrogaret quid Angeli vellent, aut dixerint, sanctus vir nolebat dicere, sed quia cognoverat Deum voluisse vt videret, prius à Vvino secreto pollicito, vt dum viueret nulli reficeret, explicuit se post septem dies mortem expectare, cuius rei alia innumera sunt exempla: nam verè Sancti non solum Dei visiones, sed quidquid virtutis operantur, semper ab omnium oculis, & laude abscondere curarunt, & inter plura nostri sæculi illud singulare, quod tradit Magister Egidius Gundisalvus Regius Historiographus in Salmant. historia, lib. 3. cap. 21. cū Carolus Quintus Imperator Ioanni Hurtado Dominicani Ordinis Toletanum Archiepiscopatum conferre decrevisset, ex illius religione, sapientia, & prudentia, tanto oneri paribus ad se vocatum beneficium, & electionis decretum edixit, tunc Religiosus flexis genibus ei muneri annectendum aliud exposcit, annuit benignus Cæsar, existimans aliquid petere ad optimum regimen officij: verum ille, Id primo Domine consequi intendo, ut qua rati alloquar dum viuam, nemini referas; & p. stea subiicit, *Ego tantæ sedis indignus, nunquam Archiescopatus subiabo dignitatem, prouide gregi Toletano de digniore Pastore,* & tantum munus reiecit. Carolus cū ipsum vincere non posset, acquieciuit excusationi, & nisi post eius mortem nulli egregiam hominis virtutem reuelauit.

Sed magis tacere, & dissimulare viri probi studuerunt quod pertinet ad Dei visiones, præsertim cū alterius vitæ gloriæ, vel pœnarum inferni, aut purgatorijs reuelationes comprehendunt, vt duobus exemplis firmabo, aliud præstat Vincentius Beluaensis lib. 29. c. 8. 9. & 10. Nam cū anima cuiusdam Monachi per Raphaelem ad superos, & inferos deducta vidisset hominem in sella ignita sedentem, in cuius os mulieres ornatissima ardentes faces immitebant, & per posteriora retrahebant eosque cruciatur perpetuò patiebatur, quonia luxui ac libidini deditus fuerat, vidi hominem, quæ Diabolus excorabant viuum, saleque conspersum, & craticula impositū assabant, qui in subditos crudelis fuerat, alius oblatus equo ardenti insidē ante capram post terga monasticam vestem gestans, qui de rapinis vixerat, ac muliercula cuidam suam capram surripuerat, tandem Monachum simulata pœnitentia inducere voluerat. Vidi diversi Ordinis Religiosos, quorū alij risui cachinnaque, conuictiis, alij gula, ac libidini explenda studebāt. De monibus eos ad similiudinem perpetratorū ad hac cogitationibus denique Iudam proditorē omnibus damonibus damnisque hominibus innisit, in imo barathro, ubi omnium ludibriis conuictisque expositus erat, conspexit. Hac cū contra interdictū homo ille ad se renversus narrare adfratribus fratribus cœpisset, statim sanctus Benedictus bæculo eius feriit & quia (inquit) loquendo peccasti, usū sermonis per dies nouem præaberis, sic iniuncta pœnitentia discessit, nouem autem diebus exactis rem omnem suo tandem Abbatii aperuit, vt iussus fuerat: Abbas vero qui tacendi præceptū non acceperat, porro in publicum produxit. Hæc Vincentius & de similibus alterius vitæ reuelationibus tacendi præceptum. Subdo aliud ex Chronico Casinensi lib. 4. cap. 68. ubi referunt Alberticum quendam nobilem puerum decimum agentem ætatis annum

morbo correptum ad extrema perductum, quo tempore diebas nouam, & totidem noctibus immobilis, ac sine sensu quasi mortuus iacuit, quo interuallo à B. Petro Apostolo, duobusque Angelis per loca pœnatum deductus ad infernale batathrum deuenit, demum ad Paradisi amœna delatus, vidi sanctorum mansiones, & arcana quædam quæ loqui prohibitus, & per Provincias septuaginta duas ab eodem Apostolo deductus vita redditus fuit. Si hæc Dominus loqui prohibet, silentium iniungit, cur tam facile omnibus hic homo vulgauit, vt nullus de eis interrogauerit, cui non aperuerit, & Dei iusu ita scribi non facile quilibet cordatus persuaderi valebit, cum & Paulus Apostolus de simili ad cœlum raptu, & suis visionibus tradiderit epistola secunda ad Corinthios, cap. 12. Et audi (inquit) arcana quæ non licet homini loqui, cui rei connectendum, quod tradit Doctor Martinus de Artis de superstitione, num. 13. in tractatu 15. Doctorum, ubi ex August. & Niderio probat solum esse imaginaria, & ficta phantasmata, in quibus vident aliqui animas in Purgatorio existentes.